Sois heureux quand, par la dignité et la pompe du culte, tu as pu attirer à l'église un grand concours de fidèles : *Et populum tuum, qui repertus est, vidi cum ingenti gaudio* (I Paral., xxiv).

AFF. — *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi : in domum Domini ibimus* (Ps. 121).

Si vous faites votre méditation devant le Saint Sacrement, louez Jésus-Christ, la Lyre de Dieu, le Chef de chœur de l'Eglise.

2° *L'église est l'atelier où se bâtit la Jérusalem céleste.*

CONSID. — C'est là, d'abord, que nous recevons, par le Baptême, le commencement de cette vie qui aura au Ciel son plein épanouissement. C'est là qu'elle s'est accrue et fortifiée en nous par la Confirmation. C'est là qu'elle est entretenue par la Communion ; c'est là qu'elle nous est rendue ou que ses blessures sont guéries par la Pénitence.

Mais, surtout, c'est la maison de la prière ; c'est là que, d'après la disposition divine, il faut demander pour recevoir, chercher pour trouver, frapper pour qu'il nous soit ouvert : *Domus mea domus orationis vocabitur, dicit Dominus : in eâ omnis qui petit, accipit : et qui quærit, invenit ; et pulsanti aperietur.* Com. (Math., xxi).

C'est là que les prières des fidèles leur obtiennent les dons de la céleste patrie ; là, qu'ils préparent dans la joie ce jour où l'âme se dégagera du corps et ira prendre au Ciel la place qui lui est préparée : *Hic impetrent fidelium — Voces precesque supplicum — Domûs beatæ munera, — Partisque donis gaudeant, — donec soluti corpore, — Sedes beatas impleant* (Hym. Laud.).

La maison de Zachée, où le salut était entré avec la personne de Jésus-Christ, n'était que l'image de nos églises, où le peuple chrétien puise et conserve le salut : *Hodiè salus domui huic facta est.* Ev. (Luc., xix, 9).

APPL. — O prêtre, tu passes chaque jour plus d'une heure dans le lieu saint. N'as-tu pas oublié, emporté par

la routine, que ce lieu est terrible ; qu'il est la maison de Dieu, la porte du Ciel, l'endroit où Dieu tient sa cour et distribue ses faveurs ? *Terribilis est locus iste : hic domus Dei est et porta cœli ; et vocabitur aula Dei.* Intr. (Gen., xxviii).

Choisis-tu de préférence, pour épancher ton cœur et formuler tes demandes, ce lieu où il fait bon d'entrer si l'on veut voir toutes ses prières exaucées ? *Præsta ut quisquis hoc templum beneficia petiturus ingreditur, cuncta se impetrâsse lætetur.* Coll. Peux-tu te rendre le témoignage d'avoir enseigné aux fidèles l'amour du lieu saint et l'honneur qui lui est dû ?...

AFF. — Seigneur, donnez-moi l'amour de votre saint temple ; faites que j'aime à vous y adorer et à y louer votre nom : *Adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo.* Grad. (Ps. 137).